

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

3468

LL.B./VI Term

B

Paper LB-603—MINOR ACTS AND SUPREME  
COURT RULES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi;  
but the same medium should be used throughout  
the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए ।

Attempt *Five* questions in all, selecting

at least *one* question from each part.

*All* questions carry equal marks.

प्रत्येक भाग से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

## Part A

## (भाग 'अ')

- I. Briefly explain with relevant case law as to whether the following documents require compulsory registration ?

(Attempt any four) :

20

- (i) Agreement to sell a property worth Rs. 10,00,000.
- (ii) Shebait-cum-pujari;
- (iii) Instrument of Gift of Immovable property worth Rs. 100.
- (iv) Memorandum of partition;
- (v) Composition deed in the form of Trust.

सुसंगत निर्णय विधि सहित संक्षेप में स्पष्ट कीजिए कि क्या निम्नलिखित दस्तावेजों का अनिवार्य रजिस्ट्रीकरण अपेक्षित है ? (किन्हीं चार के उत्तर लिखिए)

- (i) 10,00,000 रुपए की सम्पत्ति को बेचने का करारनामा।

- (ii) सेवायत व पुजारी।
- (iii) 100 रुपए के मूल्य की जंगम सम्पत्ति का दान-लिखत।
- (iv) विभाजन का ज्ञापन।
- (v) न्यासरूपी गठन विलेख।

2. Who can produce the document for registration ? What is effect on non-registration of document, which requires registration compulsorily under Section 17. Whether unregistered document can be used in court proceeding in evidence ? Discuss with the help of statutory provisions and decided cases. 20

रजिस्ट्रीकरण हेतु दस्तावेज कौन पेश कर सकता है ? धारा 17 के अन्तर्गत जिन दस्तावेजों का रजिस्ट्रीकरण अनिवार्यतः अपेक्षित है उनका रजिस्ट्रीकरण न होने का क्या परिणाम निकलता है ? क्या अरजिस्ट्रीकृत दस्तावेज न्यायालय कार्यवाही में साक्ष्य में प्रयोग किया जा सकता है ? कानूनी उपबन्धों तथा विनिश्चित केसों की सहायता से विवेचन कीजिए।

## Part B

## (भाग 'ब')

3. How will you decide the court fees payable in the following cases : 20

- (i) A wife files a suit against her husband for maintenance, claiming Rs. 12,000 per month.
- (ii) A wife files a suit against her husband for recovery of arrears of maintenance amounting to Rs. 1,20,000.
- (iii) Suit for houses and gardens.
- (iv) Suit for specific performance of a contract of sale.

आप निम्नलिखित केषों में देय न्यायालय शुल्क का किस प्रकार विनिश्चय करेंगे

- (i) एक पत्नी 12,000 रुपए प्रति मास की माँग करते हुए भरण-पोषण हेतु अपने पति के विरुद्ध वाद फाइल करती है।

(ii) एक पत्नी भरण-पोषण की 1,20,000 रुपए की बकाया राशि की वसूली के लिए अपने पति के विरुद्ध वाद फाइल करती है।

(iii) मकानों तथा बगीचों हेतु वाद।

(iv) विक्रय-संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु वाद।

4. What is intention of legislation to draft Court Fees Act 1870 ?

Whether harness of Section 4 can be mitigated by court under which situations, whether appeal can be filed on last day of limitation without payment of court fees when Treasury office is closed ? Discuss with relevant cases. 20

न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870 को ड्राफ्ट करने के पीछे विधायिका का क्या आशय है ? क्या धारा 4 की साज-सज्जा को न्यायालय द्वारा किन स्थितियों में कम किया जा सकता

है ? क्या न्यायालय शुल्क का भुगतान किए बिना परिसीमा के अन्तिम दिन अपील फाइल की जा सकती है जबकि ट्रेजरी आफिस बन्द हो ? सुसंगत केशों के साथ विवेचन कीजिए।

### Part C

#### (भाग 'स')

5. What is object of Stamp Act, 1899 ? What is meaning of duly stamped suit ? What are consequences of non-stamped instruments ? Discuss with case laws. 20

स्टाम्प अधिनियम, 1899 का क्या उद्देश्य है ? सम्यक् रूप से स्टाम्पित वाद का क्या अर्थ है ? लिखतों के स्टाम्पित न होने के क्या परिणाम होते हैं ? निर्णय विधि के साथ विवेचन कीजिए।

6. (a) X executes a power of attorney authorising Y to manage his house situated at Ghaziabad and authorising Z to manage another house located in Delhi. Discuss with case laws under which provisions of Indian Stamp Act document would be stamped ? 10
- (b) Discuss, Section 4 of Indian Stamp Act is different from Section 6 of the Act in what manner ? 10
- (a) X गाजियाबाद स्थित अपने घर की व्यवस्था करने के लिए Y को प्राधिकृत करते हुए और दिल्ली स्थित अन्य घर की व्यवस्था करने के लिए Z को प्राधिकृत करते हुए पॉवर ऑफ अटर्नी निष्पादित करता है। निर्णय विधियों के साथ विवेचन कीजिए कि भारतीय स्टॉम्प अधिनियम के किन उपबन्धों के अन्तर्गत उक्त दस्तावेज को स्टाम्पित किया जाएगा ?

- (b) विवेचन कीजिए कि भारतीय स्टाम्प अधिनियम की धारा 4 उक्त अधिनियम की धारा 6 से किस रूप में भिन्न है ?

### Part D

### (भाग 'द')

7. Describe the procedure for filing of a petition for enforcement of Fundamental Rights in Supreme Court of India ? 20  
 भारत के उच्चतम न्यायालय में मूल अधिकारों के प्रवर्तन हेतु याचिका फाइल करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the procedure for filing an appeal by special leave before Supreme Court of India according to Order XVI of Supreme Court Rules ? 20  
 उच्चतम न्यायालय नियमावली के आदेश XVI के अनुसार भारत के उच्चतम न्यायालय के समक्ष विशेष अनुमति द्वारा अपील फाइल किए जाने हेतु प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।